et liberius interea peccarent, soluti minimè legibus, tum religionis, quæ sanctorum vitam præscribit; tum Christiani conjugii, cujus sanctitas violata severius vindicabatur; tum pœnitentiæ de peccatis post baptismum admissis, quæ, ut ferrebant tempora, durior et erat et videbatur hominibus non admodum piis.

Nonnulli, fateor, ipsis quoque suadentibus Patribus, se quodam velut tirocinio probabant excolerantque ad sanctimoniam vitam quam in baptismum voverent; sed isti pauci fuerunt præ aliis illis quos, propter indignitatem facti, vehementibus sæpe orationibus insectati sunt Patres, sed imprimis Basilii Magnus, Gregorius Nazianzenus, Gregorius Nyssenus, Chrysostomus, alique plures, quorum tam consona est oratio, ut non temere quispiam conjecerit consequentes ex prioribus ea mutuatos quæ atulerunt.

^b Ex hoc etiam loco intelligimus, in more positum primis temporibus, corpus et sanguinem Christi recens baptismi præbere: ut quemadmodum sacramento fidei in Ecclesiæ membra adoptati fuerant, ita sacramento charitatis sanctissime colligarentur inter se, et quasi adunarentur, ut loquitur Augustinus.

Quæ super ea rediit Nestorius, traditione accepit a majoribus, hæc enim consuetudinem testatur Dionysius (Lib. de Eccles. Hier. cap. 2), Gregorius Nazianzenus (Orat. 40), Chrysostomus (Homil. 20, ad illuminand.), etc.

Græcis consentiunt Latini, Tertullianus (Lib. de Pudic. cap. 9, et lib. de Bapt. c. 19), Ambrosius (Lib. iv. de Sacram. cap. 2, et lib. de iis qui myster. initiati. cap. 8), Hieronymus (Adver. Lucifer.).

Neque vero soli adulti, sed infantes quoque recentes a baptismum initiabantur sacris mysteriis: hoc tamen discrimine, quod illi sub utraque specio, hi sub sola vini communicabant.

De communione infantum in baptismum superfluum est afferre testimonia Patrum Græcorum, cum Orientalis Ecclesia hunc morem a majoribus acceptum etiamnum servet, ut videre est apud Jeremiam Constantinopolitanum.

E Latinis testis est Gregorius Magnus in Sacramentario, Ordo Romanus, Anselmus, vel quisquis est alius auctor Commentariorum in Lucao, Hugo Victorinus, etc. In Sacramentario Gregorii sunt hæc verba: *Pontifex redit in sacrarium, expectans, ut cum vestiti fuerint infantes, confirmet eos. qui etiam non prohibentur lactari ante sacram communionem, si necesse fuerit, etc.* Eadem habentur in Ordine Romano.

Qua autem ratione ministraretur infantibus sacramentum sola specie vini, discere est, partim ex Gregorio Magno et Ordine Romano, partim ex Hugone Victorino: nempe recens baptismi, priusquam lactis quidquam sumerent, nisi in summa necessitate, suum sacerdos digitum sacro calice intinctum augendum dabat.

Vix certo definire possim quo tempore desierit mos iste, quem Victorinus *primariam Ecclesiæ institutionem vocat*, quemque sua ætate, dato pro sanguine Dominico infantibus vino, abrogatum queritur, et revocari optat. Posset aliquid super ea re deprehendi ex veteribus rituum libris, post annum millesimum, quo nondum hic ritus antiquatus fuerat, conscripsit.

has sententias solvit, et figurarum socius [*Balus*. A autem quæ non vocantur tamquam jam vocarentur. non factus verorum] factus, non verorum exemplariorum, non replebitur perfuisione.

• Et reliqua ad rem præsentem minime pertinentia.

SERMO II.

Item ejusdem tractatus altus ad populum in Adam.

Cur hic sermo secundo loco reponatur, cum quartus sit in codice manuscripto, dicitur ad sequentem sermonem. Habitus videtur eodem anno et eodem loco ac die dominice, cum superior sabbato dictus sit præcedens; sed iidem audierunt Pelagianis, de peccato Adami totum genus suum obligatis, et de adventu Christi totum reparatis disserentem. Sermo disertus est, licet sub forma levior atque juvenilior. Capite caret. Dividitur in duodecim partes.

1. Et auditorum me, qui expectant [*Balus*. me expectantium] doctrinam, desiderium movet et imbecillitas ad silentium magis impellit; attamen viam agnitivam sacerdotalis officii debitum vincit.

2. ^b Mox enim, mandato præcedente, tamquam ex eo ostendens naturæ humanæ in sapientia profectum, affert Adæ conspectibus animalia, qui, ad uniuscujusque naturam, singulis ex tempore vocabula imponebat, et fontes nominum, scaturiens quodammodo, effundebat. Et erat quidem Deus vocans quæ non erant tamquam quæ essent (*Rom. iv, 17*). Adam

5. • O quantorum donorum gratiarum actionem, Adam, Deo meo [*Balus*. om. meo] non reddidisti! Fictus es ex pulvere, in paradiso habitabas, in abundantia deliciarum degebas, exere dolorum voluptate fruebaris, absque cura ulla tibi divitiis infuebant, Dei quoque discipulus eras, [*Balus*... eras. Et post pauca ibi: Conscriptor] conscriptor primus nominum factus es, astitit tibi fera bestiarum natura rationabilibus obedientior, legem tulisti in nominibus animalium imponendis, sermone cum Creatore mutuo utebaris.

4. ^d Et post aliquanta ibidem. Angeli ad peccatorum offensam corruptelam, poenam nostram differri [*Balus*. nostram ut difficile sentientes] sentientes, non mediocre movebantur, et adentes Deum clamabant: *Vis euntes calthamam sizonia* (*Matth. xiii, 28*)?

5. Dæmones nihilominus sperabant, aut [*Balus*. velut] Sodomiticam totius mundi conflagrationem, aut diluvium, ut [*Balus*. om. ut] Noe tempore, vehementius expectabant. • Diabolus autem proferebat, quod est adversus naturam, illud chirographum, quod scriptum est: *Terra es, et in terram ibis* (*Genes. iii, 19*). Et instabat ex hoc, ge-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

• His verbis Mercator aperte satis testatur se non retulisse integrum sermonem, prout a Nestorio dictus est, quemadmodum nec tres alios sequentes, sed ex singulis ea delibasse quæ ad rem suam pertinerent, id est, ad confutandam hæresim Cœlestianam, de mortalitate Adami.

Supplicior ea quæ præmissa sunt, a Nestorio, Chrysostomi, ut erat solitus, exemplum secuto, adversus eos qui baptismam differrent dicta fuisse.

^b Multa præcui dubio desunt, eaque spectantia, vel ad formationem hominis e limo terræ, vel saltem ad ejusdem collocationem in paradiso voluptatis, vel etiam ad impositionem a Deo mandatum ab arbore boni et mali. Horum enim trium mentio fit, non solum cap. iii Genes., ante narrationem adductorum animantium ad Adam, sed etiam num. 3 istius sermonis, ubi Nestorius, conversa ad Adamum oratione: *Factus es, inquit, ex pulvere, in paradiso habitabas, in abundantia deliciarum degebas, etc.*

• Gelasius papa post explicationem diaboli superbionis lapsum, conceptamque invidiam exa hominem, quem secundæ conditionis imaginem Dei vocat: *Hisdem motibus, inquit* (*In opusc. cont. Pelag.*), *aggritur in securitate degentem, quibus de summis ad ima mala confusus ipse decidere. Hinc illa felicitas paradisi primis hominibus constare non potuit. Hinc illa primæ conditionis integritas, dum ita de se fidi, tamquam ipso, qui condiderat, non egeret; nec de perceptis agit gratias, quod nusquam fecisse memoratur; nec de convertendis quæ sumpserat, poscit auxilium; nec ad eum etiam palata tentatoris accessu, devota concurrat et consiliis, nunquam se credit inter prospera voluntati. Facile sine præsidio Creatoris patris deceptoris insidias, et in prævaricationem fracta consequenter illiciti, conditionem præfixæ mortis invenit, meritoque est competentis subiecta vindictæ; quoniam nec de bonis fuerat devota retinendis, nec malum præmoneras antipredicatum, dum per majoris ambitum potestatis, Deum se scilicet fore præsumptis, foveas hostilis persuasionis incurrit; et quæ, si suo ordine majoribus gratia factori, perpetuum summæ commercium dejactis potuisset apprehendere; competentem, sine debito summæ divinitati*

officio, copiosa promissione frustrata, ad divinitatem non potuit pervenire, etc.

Locus iste, licet longior, visus est afferendus, partim quia hujus temporis opinionem continet de gratia orationis; partim ut catholica veritas non ore sacrilego Nestorii, sed sanctiore summi Pontificis traderetur.

^d Videtur interposita fuisse historia, tum peccati ab Adame inobediente commissi, tum latæ a Deo sententiæ, non tantum in reos ipsos parentes, sed etiam in filios iræ naturæ existituros; quam tamen ob sententiam non continuo mortui sunt homines, sed mortales evaserunt, eo quo sæpe dixit Augustinus modo.